Fr. gr. 5. — 1 καὶ μετ' ὀλίγα C : om. R || 2 ἀναθήσωμεν C  
 || 6 συμφωνοῦσιν C

28, 3. b. cf. II Tim. 2, 23

tiones, et per hoc quod putas te inuenisse materiae [Hv 35a] prolotionem, ipsum Deum qui fecit omnia reprobare.

92 28, 4. Cogitate enim, o omnes qui talia adinuenitis, cum ipse solus Pater Deus dicatur qui et uere est, 8 quem uos Demiurgum dicitis, sed et cum Scripturae hunc solum sciunt Deum, sed et cum Dominus hunc 96 solum confitetur proprium Patrem et alterum nesciat, sicut ex ipsis uerbis eius ostendemus, quando hunc ipsum labis dicitis fructum et ignorantiae prolotionem 12 et nescientem quae sint super eum et quaecumque alia 100 dicitis de eo, considerate magnitudinem blasphemiae in eum qui uere est Deus. Grauitur quidem et honeste uidemini dicere uos in Deum credere; dehinc alterum 104 quem credere uos dicitis labis fructum et ignorantiae prolotionem pronuntiat. Haec autem caecitas et stultiloquium inde prouenit uobis quod nihil Deo 20 reseruetis, sed et ipsius Dei et Ennoiae eius et | Verbi Hv 35a 108 et Vitae et Christi natiuitates et prolotiones adnuntiare uultis, et has non aliunde accipientes, sed ex adfectione hominum. Et non intellegitis quia in homine quidem, qui est compositum animal, capit huiusmodi dicere, 4

28, 90 pro C || 91 omni C || reprobare] + XLVIII quoniam omnem agnitionem (agit- C) non possumus habere in hac uita CV eundem lit. reperies in e sub n° XLVII supra 27, 61 || 92 o om. V || 94 de iurgum C<sup>ao</sup> || 94 et om. V (suppl. s.l. V<sup>2</sup>) || 95 scienti C sciunt Feu. Gra. Hv || 96 prop- conf. ∞ A || 97 eius uerbis ∞ e edd. || eius om. V || ostendimus CV e Feu. || quando : quoniam e || 98 a labis C || et om. Q || prolotionem] + [pronuntiat h] e lin. 105 A || 99 sint C : sunt V sit AQS<sup>e</sup> Feu. Gra. || 101 oneste C inhoneste S || 102 uos dicere ∞ A || hinc AQS hunc e || 103 positus C || 103-104 in quem : quem V om. C (rest. quem C<sup>2</sup>) || 104 et om. e || 105 probationem Q prolotione S || pronuntiat] + XLVIII (XLIX V) quomodo de emissionibus eorum sermo compositum ostendit patrem et non simplicem

et, dans l'illusion d'avoir découvert l'origine de la matière, rejeter le Dieu qui a fait toutes choses.

#### Refus des hérétiques de rien réserver à Dieu.

28, 4. Songez en effet, vous qui inventez de telles fables, que Celui que vous appelez le Demiurge est seul à être appelé et à être vraiment le Dieu Père ; que les Écritures ne connaissent que ce seul Dieu ; que le Seigneur le proclame seul son Père<sup>a</sup> et n'en connaît point d'autre, ainsi que nous le montrerons par ses propres paroles<sup>1</sup>. Quand alors, de ce Dieu, vous faites un « fruit de déchéance » et un « produit d'ignorance » ; quand vous le faites ignorer ce qui est au-dessus de lui et que vous dites de lui d'autres choses du même genre, considérez l'énormité du blasphème proféré par vous contre Celui qui est le vrai Dieu. Vous paraissez d'abord dire avec gravité que vous croyez en Dieu ; après quoi, alors que vous êtes bien incapables de nous montrer un autre Dieu, vous proclamez « fruit de déchéance » et « produit d'ignorance » Celui-là même en qui vous dites que vous croyez<sup>2</sup>. Cet aveuglement et cette folie viennent de ce que vous refusez de réserver quoi que ce soit à Dieu. Vous prétendez exposer la genèse et la production de Dieu lui-même et de sa Pensée et du Logos et de la Vie et du Christ, et tout cela, vous ne le tirez pas d'une autre source que de la psychologie humaine. Vous ne comprenez pas que, dans le cas de l'homme, qui est un être vivant composé de parties, il est légitime de distinguer l'intellect et la

nec uniformem CV eundem lit. u. in e sub n° XLVIII infra 28, 128 || 106 nobis C S || 107 dei om. S || ennoiae A : ennuae C ennoae C<sup>2</sup> V enndie S ennoeae Qe || 111 huius S

28, 4. a. cf. Matth. 11, 25. Lc 20, 21

- 112 sicut praediximus sensum hominis et ennoeam hominis, [Hv 354]  
 et quia ex sensu ennoea, de ennoea autem enthymesis,  
 de enthymesi autem logos — quem autem logon? aliud  
 enim est secundum Graecos logos quod est principale  
 116 quod excogitat, aliud organum per quod emitti-  
 tur logos, et aliquando quidem quiescere et tacere  
 hominem, aliquando autem loqui et operari —; Deus  
 autem cum sit totus Mens, totus Ratio et totus  
 120 Spiritus operans et totus Lux et semper idem et  
 similiter existens, sicut et utile est nobis sapere de  
 Deo et sicut ex Scripturis discimus, non iam huiusmodi  
 adfectus et divisiones decenter erga eum subsequuntur.  
 124 Velocitati enim sensus hominum propter spiritale eius  
 non sufficit lingua deseruire, quippe carnalis existens :  
 unde et intus suffocatur uerbum nostrum et profertur 16  
 non de semel, sicut conceptum est a sensu, sed per  
 128 partes, secundum quod lingua subministrare praeua-  
 let. 28, 5. Deus autem totus existens Mens et totus  
 existens Logos, quod cogitat, hoc et loquitur, et |  
 quod loquitur, hoc et cogitat : Cogitatio enim eius Hv 355  
 132 Logos, et Logos Mens, et omnia concludens Mens, ipse  
 est Pater. Qui ergo dicit Mentem Dei et prolationem  
 propriam Menti donat compositum eum pronuntiat, 4  
 tamquam aliud quidem sit Deus, aliud autem principalis

28, 112 ennoeam (-eā) A : ennoe an CV ennoean Qe en-  
 noiam S || 113 ennoia<sub>1,2</sub> S || 113-114 enthymesis de om. C || 114  
 enthymesi C || 115 est enim ∞ V S || 116 quod excogitat C : quod  
 exagitat V coexcogitat AQ quo excog- S eo excog- ε || 118  
 operari] + L quoniam non est uerisimile uerbum dei tertiam  
 habere a patre emissionem CV eundem tit. u. in ε sub n° XLIX  
 infra 28, 167 || 120 totu C<sup>ae</sup> || lux : lex A || et<sub>2</sub> : ut S || 121 et  
 om. S || 122 dicimus C<sup>ae</sup> didicimus C<sup>a</sup> || huius S || 123 subse-  
 quenter S || 124 per ε || 125 lingua] + eius A || 126 suffugatur  
 CV Gra. Hv || 127 de semel : semen V de semet S || est om. A ||  
 per om. S || 128 praeualet] + cap. XLVIII cum titulo iam rescripto  
 ex CV sub n° XLIX supra 105 ε || 131 enim om. S || 133 pater] + L

pensée, ainsi que nous l'avons fait plus haut : de  
 l'intellect procède la pensée, de la pensée, la réflexion,  
 et de la réflexion, la parole — car autre est, selon les  
 Grecs, la faculté directrice qui élabore la pensée, et  
 autre l'organe par le moyen duquel est émise la parole,  
 et tantôt l'homme demeure immobile et silencieux,  
 et tantôt il parle et agit —; mais Dieu, lui, est tout  
 entier Intellect, tout entier Logos, tout entier Esprit  
 agissant, tout entier Lumière, toujours identique et  
 semblable à lui-même, comme il nous convient de le  
 penser de Dieu et comme nous l'apprenons par les  
 Écritures, et, dès lors, des processus et des distinc-  
 tions de cette sorte ne sauraient exister en lui<sup>1</sup>.  
 En effet, parce qu'elle est charnelle, la langue est  
 incapable de seconder la rapidité de l'intellect humain,  
 qui est spirituel, et de là vient que notre parole étouffe  
 pour ainsi dire au-dedans et qu'elle est produite au  
 dehors non d'une seule fois, telle qu'elle a été conçue  
 par l'intellect, mais par parties, selon que la langue  
 est capable de faire son service; 28, 5. par contre,  
 Dieu étant tout entier Intellect et tout entier Logos,  
 ce qu'il conçoit, il le dit, et ce qu'il dit, il le conçoit,  
 car son Intellect est sa Parole et sa Parole est son  
 Intellect, et l'Intellect qui renferme tout n'est autre  
 que le Père lui-même<sup>2</sup>. Si donc on pose un Intellect  
 en Dieu et si l'on affirme que cet Intellect a été émis,  
 on introduit une composition en Dieu, puisqu'en ce  
 cas Dieu est une chose et l'Intellect directeur en est

ostensio quoniam nus logos et logos (-gus C) nus et nus ipse  
 est pater omnium CV idem titulus eiusque numerus desunt  
 absolute in ε<sup>ix</sup> dum adsunt in tabula erasmiana sub n° 60 ||  
 133-134 prop- prol- ∞ S || 134 meti C<sup>ae</sup> || compositum eum :  
 compositione A || 135 aliud : ad S || quidem V : quiddam cell. e  
 edd. || deus : dicitur (df) C

136 Mens existens. Similiter autem rursus et de Logo, (Hv 355)  
 tertiam prolationem ei a Patre donans, unde et ignorat  
 magnitudinem eius, porro et longe Logon a Deo  
 separavit. Et propheta quidem ait de eo : *Generationem* 8  
 140 *eius quis enarrabit* ? Vos autem generationem eius ex  
 Patre diuinantes et uerbi hominum per linguam factam  
 prolationem transferentes in Verbum Dei, iuste detegi-  
 mini a uobis ipsis quod neque humana neque diuina 12  
 144 noueritis.

28, 6. Irrationabiliter autem inflati, audaciter inenar-  
 rabilia Dei mysteria scire uos dicitis, quandoquidem et  
 Dominus, ipse Filius Dei, ipsum iudicii diem et horam  
 148 concessit scire solum Patrem, manifeste dicens : *De*  
*die autem illa et hora nemo scit, neque Filius, nisi Pater* 16  
*solus* \*. Si igitur scientiam diei illius Filius non erubuit  
 referre ad Patrem, sed dixit quod uerum est, neque  
 152 nos erubescamus quae sunt in quaestionibus maiora  
 secundum nos reseruare Deo : nemo enim super  
 magistrum est<sup>b</sup>. Si quis itaque nobis dixerit : Quomodo 20  
 ergo Filius prolatus a Patre est ? dicimus ei quia  
 156 prolationem istam, siue generationem, siue nuncupa-  
 tionem, siue adaptationem, aut quolibet quis nomine  
 uocauerit generationem eius inenarrabilem<sup>c</sup> existen-  
 tem, nemo nouit, non Valentinus, non Marcion, neque 24  
 160 Saturninus, neque Basilides, neque Angeli, neque

28, 137 ei om. S || a om. CV || patri V || 140 enarrabit V edd. :  
 -uit cell. ε || 141 hominis QSe || 142 transfentes C<sup>ae</sup> (corr. C<sup>2</sup>) || 143  
 nobis CV Feu. || nec ε edd. || 144 noueritis : || ueritis C (no s.l.  
 C<sup>2</sup>) || noueritis] + L11 quomodo dominus quaedam concedit patri  
 et quae causa est propter quam diem et horam a nemine altero  
 cognosci (-gnu- C) ait nisi a solo patre CV idem titulus eiusque  
 numerus desunt absolute in ε<sup>6x</sup> dum adsunt in tabula erasmiana  
 sub n° 51 || 145 audacter S || 149 illa om. CV || ora C || nesi V  
 (ni- V<sup>2</sup>) || 150 diei : dei V S || 151 se dixit C<sup>ae</sup> (sed C<sup>2</sup>) || 152  
 erubescimus AQSe Feu. Gra. || 153 enim] + discipulus S || 155